
La presente deliberazione ~ene affissa il ~ é 7 M9G, 2 2 
15 giorni 

all'Albo Pretorio per rimanervi 

PROVINCIA di BENEVENTO 

Deliberazione della Giunta Provinciale di Benevento n. JS, del 
/ ; 

o 3 MAG, 2002 

OGGETTO: INTEGRAZIONI DELIBERA DI G. P.N.520 DEL 18.12.2001 AD OGGETTO: iNIZIATIVE IN 
MATERIA DI PREVENZIONE E DI EDUCAZIONE AMBIENTALE PROGETTO "AMBIENTE 
E CONVIVENZA ANNO 2001" - SVILUPPO SOSTENIBILE.-
RICONOSCIMENTO PATROCINIO E PARTECIPAZIONE ALLE SPESE MANIFESTAZIONE 
"BIOFEST - LA CASA ECOLOGICA ITINERANTE" PROMOSSA DALL'ASSOCIAZIONE 
"SPAZIO LIBERO" DI BENEVENTO. v 

L'anno duemiladue il giorno TRE del mese di MAGGIO presso la Rocca dei Rettori si è 
riunita la Giunta Provinciale con l'intervento qei Signori: 

," ~:. 

1) On.le 
2) Dott. 
3) Dott. 
4) P.A. 
5) Dott. 
6) Praf. 
7) .J:2R:)f. 
8) Dr. 
9) Rag. 

Carmine Nardone 
Rosario SPATAFORA 
Michele Razzano 
Mario Borrelli 
Giuseppe Lamparelli 
Raffaele Di Lo nardo 
Rai: , 101 .ele Mai5!srelli 
GiorgioC. Nista 
Nunzio Santuccio Antonino 

Presidente PRESENTE 
Vice Presldente ASSENTE 
Assessore PRESENTE 
Assessore PRESENTE 
Assessore ASSENTE 

Assessore pRESENTE 
AS:8sllere ___ -----' __ .:...t-

Assessore pRESENTE 

Assessore PRESENTE 

rL VICE SEGRETARIO GENERALE 

Con la partecipazione del Segretario Generale Bott:-Glanclaudio lanhella (Dott. 5
i

ergjo tvfUOLLC) 

L'ASSESSORE PROPONENTEAw. Giuseppe LAMPARELLI ~ lfa&M.1...A...=€: 

LA GIUNTA 

Presa visione della proposta del Settore Infrastrutture e Trasporti istruita dal Sig. Vincenzo 
IULIANO qui di seguito trascritta: 

1. Vista la delibera di Giunta Provinciale n.520 del 18.12.2001 con cui si approvava il progetto 
di educazione ambientale per l'anno 2001, denominato "Ambiente e Convivenza"; 

2. Vista la delibera di Giunta Provinciale n.71 del 18.03.02 con la quale veniva adeguato Il 
progetto provinciale alle linee di indirizzo regionale ampliando e integrando la campagna di 
educazione e informazione ambientale alle tematiche dello sviluppo sostenibile; 

3. Vista la nota dell'Associazione Spazio Libero di Benevento, acquisita al prot. n.7794 del 
12.03.2002, con la quale si chiede il patrocinio e la partecipazione alle spese per la 
realizzazione dell'iniziativa "La Casa Ecologica Itinerante"; 

4. Valutata l'opportunità di arricchire il progetto d'educazione ambientale provinciale 
"Ambiente e Convivenza" con la realizzazione dell'iniziativa "La Casa Ecologica Itinerante", 
la quale consiste in un'esposizione itinerante di tecnologie alternative, proposta­
dall'associazione anzidetta; \ 

Ritenuto poter integrare l'atto di Giunta Provinciale n.520 del 18.12.2001 ampliando il progetto 
provinciale con l'ini2;iativa "La Casa Ecologica Itinerante"; 



Esprime parere ftlvorevole circa la regolarità tecnica della proposta. 

Lì ___ ---_ IIDI~ 
(Dotto Arch0 ! lisa ~~~) .. _. 

Esprime parere favorevole circa la regolarità contabile della proposta 

Lì ------- IL DIRIGENTE del Settore FINANZE 

E CONTROLLO E~ON Mo;o loC

oo 

000 O (Dott. SergO . LLO) 

"~~~ . 

Su relazione dell'assessore Avv. Giuseppe- bAMPARELtt PRESIDENTE NARDONE 

A voti unanimi 

DELIBERA 

per i motivi espressi in premessa che formano parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo: 

DI INTEGRARE la delibera di G. P. n. 520 del 18.12.2001 ad oggetto: "iniziative in materia di 
prevenzione e di educazione ambientale - approvazione progetto "Ambiente e Convivenza anno 
2001", approvando l'iniziativa "la Casa Ecologica Itinerante" proposta dall'Associazione Spazio 
Libero - Vico San Gennaro, 6 - 82100 Benevento, con nota n.7794 in data 12.03.2002, che si 
allega; 

DI PARTECIPARE alle spese di realizzazione dell'iniziativa "La Casa Ecologica ltinerante" per la 
somma complessiva di €.7.135,46IVA compresa; 

DI CONCEDERE il patrocinio alla manifestazione BIOFEST 21\ Fiera dei prodotti Biologici, 
dell'Architettura Bioclimatica,del Commercio equo e solidale IN PROGRAMMA DAL 09.05.02 AL 
15.05.02; 

DI DARE ATTO che la somma di €.7.135,46 rientra nell'importo complessivo del progetto 
approvato con delibera di G. P. n.520 deI18.0~.01, impegno n.2389/01, capitolo 875112002; 

DI INCARICARE l'Ufficio Ambiente all'adozione di tutti gli atti successivi e conseguenti; 

DI DARE alla presente immediata esecutività.-

0{1 



Verbale letto, confennato e sottoscritto 
IL SEGRETARIO GENERALE IL PRESIDENTE 

--~ ~==~~~-~-+~ 
Si certifica che la presente deliberazione è stata affissa all'Albo in data odierna, per rirnanervi per 15 giorni 
consecutivi a nonna dell'art. 124 del T.U. - D. Lgs.vo 18.08.2000, n.267. 

2 
BEN~E.V .. , ..... 

,I S # 

\ 
IL SEGRET 

": '. . . .. ..... i'" 0\0 GENt:f\,; 
. .... 'i 6 t! ~,A E. ' r~n . '-:L.I'L~,i" ~~:~ I 

------------.;...~--. ------------------...:Ik,,;;u...,;;.;;;::---.,-t,""l"'~~ùll.M.i,~ ._-------~---------. -, -::~·7--~-~------------...Jt ":7-;~1"a1~~ ,'~', i:\, ... ~~~~'!: ~,f'~,"r_--------
La su-estesa deliberazione è stata affissa all'Albo Pr~fìa u1' d,., .... ìl. L,H,LL\~i"L .. , e contestualmente 
comunicata ai Capig~ppoai sensi dell'art.125 del T.U. - D. Lgs.vq 1'8:08.2000, n.267. 

SI ATTESTA, che la presente deliberazione è divenuta esecutiva a nonna dell'art.124 del T.U. - D. Lgs.vo 
._J 8.08.2000, n.267 e awersg la stessa non sono stati sollevati rilievi nei Jennini di legge.· . 

. ·2 3, MAGf 2002 ). 
lì ' . .' /' 

IL RESPON. m,"'.' ~E DELLJU.FFICIO " '. . _11,%~~~~rt~~.'.'. \ ~ IL Si:.GRt.. .,. . !i\N'~ 
ERALE 

~~~=;:;c:::~:;~:~~,~:r~~~~~~::e~~~=~:~~~::~~:n:~~~-;~~:~~~::.~:~~.~:.;~;o, 
n.267 il giorno _______ _ 

X Dichiarata immediatamente eseguibile (art.134, comma 4, D. Lgs.vo 18.08.2000, n.261) 
O Decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs.vo 18.08.2000, n.267). 
O E' stata revocata con atto n. del ______ _ 

#~*#;f#, .:.l·:;:R====== 
Copia per 5~J 
SEITORE?WtR 9J"LpepQ (e.AA,iI_-+-____ prot. n._-+-___ _ 

SEITORE~ ~l4.I~j il--+---_ 

SEITORER;A>~~ € iQ;:9ìQ!O il-+-____ _ 

~~-5'.!O 
.~ 

<f. Revisori dei Conti iI~_>Ph-_~-=-"r; 

«'NUCleo di Valutazione iI-+_-h'-_____ _ 

~7).~' 



Associazione SPAZIO LIBERO . ". Al Presidente della Provincia 
Cod.fis.92030150624 :J lJ ~ t~ C!f\ ,> F t "4 f: lJ c: \ : On. Carmine N ardo ne r Rocca dei Rettori 

.Ic 2 l' ,":: '.:, fJ ') I I i n I t. L ... ;. '- . Benevento 

Oggetto: Richiesta di patro.cinio e partecipazione jlle spese iniziativa denominata "Biofest" 

L;associazione "Spazio Libero" organizzerà ti giorni dal 23/03/2002 al 29/03/2002, presso il 

pattinodromo, sito in Via Mustilli, Benevento, una manifestazione denominata "BIOFEST". La 

manifestazione abbraccerà diversi tematiche, dettagliatamente spiegate nel prospetto del progetto, 

ed ha come finalità l'avvicinamento dei giovani a temi ambientali, come quello del risparmio 

energetico e delle energie alternative, che li vedono ancora lontani e per i quali si sconta ancora un 

gap comunicativo verso questo tipo di interlocutori. A tale proposito si richiede la partecipazione ai 

dibattiti, in modo da poter sviluppare i temi individuati nel modo migliore e più completo possibi le, 

al fine di informare e sensibilizzare una platea con queste caratteristiche. 

Sarebbe gradita la presenza dell' Assessore al ramo e del Presidente della Provincia, massima 

rappresentanza a livello provinciale dei temi da noi riportati all'interno della manifestazione. 

Al fine di poter realizzare la manifestazione a pieno si chiede altresì a questo Ente il patrocinio della 

manifestazione e la partecipazione alle spese di realizzazione per una somma pari a 7750 euro. 

Si allega alla presente domanda: 

a. Descrizione generale del progetto, obiettivi e finalità dello stesso; 

b. Preventivo di spese; 

c. Programma di massima dell' iniziati va. 

In caso di risposta affermativa, il contributo assegnato dalla VSrStruttt:iffi-alla Ns. ~~azione può 
.i ~ ~~ :.T": ~'I:&l.\" '! '> .", ", "(', ~': "', ~~*'-".> ...... ,." .............. 

essere accreditato sul conto corrente n° 12886446 ABI 07601 CAB '12700' intèstàto.;:a:.;·Lelio i' _ .. " .......... _--~~ .... ., .... :.:~.:~: .. ,,:,., .. r: ...... _.,:.~ .. :o - . '" . 
Romano, delegato dell' associazione. 

In attesa di cortese risposta porgo Distinti Saluti. 

I 
I 

! 
i'1/l:JlL ti 2 tlAR. '~1 r~.-

i.!JII! 

l_ .. "'_" ____ ~ .. , .. , 

Per comunicazioni: Associazione SPAZIO LIBERO - Vico San Gennaro, 6 - 82100 Benevento~ per 

l'Associazione Lelio Romano celI. 3387913090 

Benevento, lì 08/03/02 p. l'MsOCRzi~ne~o LIBERO 

~i~ 

,'-' -' _ ... -... ..;;.,.,~~_ ...... _--, .. _--

.\ 

)l 



Associazione Spazio Libero .. 1 

BIOFEST 
2a Fiera dei prodotti biologici, dell'architettura bioclimatica, 

del commercio equo e solidale 

Spettacoli, animazioni, concerti, visite guidate, workshop, 
mostre, videoproiezioni, convegni, dibattiti, incontri 

Benevento 
dal 9 al 15 Maggio 2002 

PREMESSA 
Nell'ultimo decennio la tutela dell'ambiente è divenuta un obiettivo sempre plU 
sentito. La qualità del cibo che si mette in tavola, l'utilizzo irrazionale dell'energia, la 
mancanza di una cultura del consumo critico, l'egemonia di un modello che tende a 
massimizzare la produzione ed i profitti in maniera irresponsabile sono i problemi con 
i quali qualsiasi collettività ha dovuto fare i conti, e rispetto ai quali deve e/o ha 
avviato una riflessione tesa ad acquisire nuove conoscenze. Queste ultime devono 
essere diffuse come un bisogno per arginare la crescente invivibilità del territorio e per 
ristabilire condizioni di vita e di sviluppo ecocompatibili. Sono tanti gli elementi di 
attualità che ci richiamano tutti alla necessità di invertire una tendenza e di ricercare 
modelli di produzione e di consumo che consentano uno sviluppo economico e socialee 
che diano garanzie di qualità e di sostenibilità ai consumatori e alle generazioni 
future. 
Risparmio energetico, consumi consapevoli e rispetto per l'ambiente sono le direttrici 
di questo percorso, che già un numero sempre maggiore di persone sta rivendcando 
come necessario e possibile. 
Costruire con criteri ecologici, rinnovare con materiali sani è oggi più che mai 
importante; risparmiare energia è un'esigenza sempre più prioritaria perché così si 
rispetta l'ambiente e si risparmia danaro; i nostri aCq.I.isti sono fondamentali per il 
sistema economico, perché ci consentono attraverso la nostra scelta di non essere 
complici inconsapevoli dello sfruttamento del lavoro minorile, della violazione dei 
diritti dei lavoratori, degli scempi ambientali che servono a produrre i beni che noi 
acquistiamo. 
Risulta quindi indispensabile, per una reale inversione di tendenza, sviluppare un 
pensiero legato indissolubilmente al "consumo critico" di tutte le risorse di cui 
abbiamo bisogno. Un pensiero generato da poche idee fondamentali: riprendersi la 
possibilità di decidere dove e quando consumare, farlo rispettando l'ambiente, la 
giustizia sociale, favorendo la solidarietà internazionale. 
Al fine di garantire a tutti l'utilizzo delle risorse, riuscendole a gestire con paEimonia, 
ovvero riducendo i consumi, per dare a tutti la possibilità di aver un eguale tenore di 



Associazione Spazio Libero .. 2 

vita, c'è bisogno di una società che sia in grado di comprendere che le risorse della 
terra sono limitate, come è limitata la capacità della terra di assorbirei nostri rifiuti. 
Passare quindi dal consumismo sfrenato ad una gestione più oculata e sobria del 
nostro stile di vita, uno stile in grado di distinguere tra bisogni reali e bisogni indotti 
in maniera' tale da ridurre i consumi, gli scarti del nostro conSilllO e con il minor 
dispendio di energia possibile. 
Consumare meglio significa anche che ogni volta che andiamo a fare la spesa bisogna 
ricordarsi che possiamo decidere delle sorti della nostra vita e di quella degli altri 
come dell'intero territorio. SceglEre un prodotto anziché un altro significa favorire 
processi di produzione che possono essere o meno rispettosi della tutela dell'ambiente 
e dei diritti umani. 
Siamo noi, quindi, i primi ad essere investiti della responsabilità di avviare questo 
percorso si inversione di tendenza. Purtroppo la qualità della nostra vita è 
condizionata dagli effetti negativi causati da un modello di sviluppo planetario che 
vive e prolifica attraverso lo sfruttamento dissennato delle risorse naturali, che ha 
sconvolto gli equilibri degli ecosistemi, che ha determinato l'effetto serra, i 
cambiamenti climatici e che riempie le nostre tavole di prodotti pericolosi, realizzati 
con sostanze nocive ed inquinanti e con metodi intensivi che manipolano i cicli 
naturali. 
La massiccia presenza di alimenti contenenti organismi geneticamente modificati sono 
uno degli esempi di come si può favorire un processo di produzione che ha ancora molti 
lati "oscuri", effetti collaterali sulle persone e sull'ambiente ancora poco definiti e 
individuati, ma sicuramente che producono un dubbio da risolvere nei consumatori 
finali. A questa mancanza di informazione tra le persone si aggiunga l'assoluta 
assenza in molti dei prodotti delle indicazioni relative agli elementi utilizzati per la 
produzione. 
Anche il Sannio è interessato dagli effetti di tali modelli: eventi franosi, alluvioni, 
inquinamento dei fiumi e delle falde acquifere, emergenza smaltimento rifiuti, 
a. vvelenamen to dell' aria, sistemi di trasporto di persone e merci con grave spreco 
energetico, problematiche legate alla sicurezza alimentare. 
Per ravvio di una politica tesa a "consumare" meno, "consumare" meglio che si tratti 
di energia, alimenti, o altro è sicuramente necessario che la gestione pubblica sia 
oculata ed attenta e che si impegni alanciare segnali forti in tale direzione, ma d'altro 
canto diventa indispensabile una maggiore informazione, capillare ed esauriente, ed 
una capacità di promuovere, attraverso qualsiasi strumento, un consumo "critico" ed 
una attenzione pa.rticolare nei consumatori e nella società nel suo complesso. 

OBIETTIVI E FINALITA' 
Da questa analisi nasce la volontà di voler realizzare, per il secondo anno consecutivo, 
un momento di confronto importante innanzitutto per la nostra comunità. La nostra 
proposta è quella di realizzare una "BIOFEST", ovvero una manifestazione all'interno 
della quale siano presenti prodotturi biologici, stands e prodotti del commercio equo e 
solidale e di tutto ciò che consenta il "vivere sano"; una festa che sappia essere un 
"contenitore" delle esigenze della società civile, che acquisisca informazioni per poter 
effettivamente iniziare a "consumare criticamente", attraverso discussioni mostre e 
momenti ricreativi che sappiano fare dell'aggregazione sociale un volano importante 
per la crescita culturale di tutta la comunità e non solo; attraverso uno spazio 
telematico che sappia essere il legame tra tutte le persone e che sappia indirizzare 
messaggi importanti nel modo migliore; attraverso visite guidate che sappiano far 



Associazione Spazio Libero .. 3 

comprendere le potenzialità di una cultura basata sul risparmio energetico e 
dell'importanza della interazione energetica tra abitazioni e ambiente. 
Lo scopo principale è quello di avviare un perçorso alternativo di conoscenza del vivere 
con l'ambtente senza sfruttarlo oltre il necessario e consolidare i contenuti messi in 
campo lo scòrso Marzo durante la prima edizione della Biofest. 
Lo scopo è quello di far avvicinare i giovani e i giovanissimi alle tematiche ambientali 
ed alimentari, per far capire cosa significhi "produziore biologica" e qual'è la 
differenza tra "prodotto naturale" e "prodotto transgenico". 
Lo scopo è quello di realizzare momenti aggregativi tra i diversi livelli di conoscenza 
delle tematiche ambientali, per far si che il "rispetto dell'ambiente" non sia soo 
l'evitare di gettare la carta a terra, ma che diventi un modello di vita che più 
complessivamente porti l'uomo ad uno sviluppo compatibile con le necessità dettate 
dall'ambiente e dal territorio. 
Lo scopo è quello di aprire una discussione sulle possililità di sviluppo, secondo i 
canoni già descritti, di territori non ancora del tutto invasi e deturpati dal consumismo 
e dalla produzione a tutti i costi. 
Lo scopo è di informare, attraverso visite guidate e didattica ambientale, sulle 
possibilità ed i vantaggi nell'utilizzo dell'energia solare, dell'energia eolica; educazione 
al risparmio energetico ed idrico; ad un consumo domestico consapevole. 

LA "FESTA" 
Per far si che la manifestazione non si limiti ad essere una "vetrina", ma diventi un 
momento di crescita culturale per tutte e tutti, il nostro scopo è quello di realizzare la 
BIOFEST all'interno del Centro Sociale Autogestito Depistaggio, sito nel 
Pattinodromo abbandonato, in quanto esso è vissuto, specie nei fine settimana, da un 
migliaio di giovani interessati alle tematiche ambientali, e che nutrono dubbi e riserve 
su un determinato sistema di sviluppo che, per conseguire il profitto a tutti i costi, ha 
prodotto "mucca pazza", i dissesti idrogeologici, la morte dei fiumi, l'inquinamento 
delle falde acquifere, la messa in discussione del territorio stesso e perché il 
pattinodromo si presta benissimo all'installazione della più grande mostra europea 
sulla casa ecologica. Impostando la fiera come una vera e propria "festa" si otterrà lo 
scopo di far avvicinare, ancor di più, migliaia di giovani a queste tematiche e gli sarà 
data l'occasione di "toccare con mano" un modello di sviluppo ecocompatibile che 
potrebbe rivelarsi anche una "svolta occupazionale" se il loro interesse si trasformasse 
in impegno concreto. 
E' nostra intenzione, quindi, nell'ambito della BIOFEST, organizzare concerti con 
gruppi musicali che lavorano sui repertori tradizionali, realizzare videoproiezioni che 
raccontino con i nuovi linguaggi giovanili sia il transgenico sia ilbiologico, dare vita 
ad incontri e dibattiti in cui la partecipazione giovanile sia messa al primo posto, 
organizzare mostre fotografiche e diaproiezioni per far vedere le possibilità di 
riconversioni e sviluppo per zone rurali che possiedono potenziali mormi, realizzare 
manifestazioni sportive, spettacoli, momenti ricreativi e culturali per far si che le 
famiglie possano "attraversare" la manifestazione restando interessati da diverse 
attrattive. 
E' nostra intenzione coinvolgere il maggior numero di scude siano esse elementari, 
medie, superiori o di alta formazione (università) nelle visite alla mostra e negli 
incontri da organizzare con gli espositori. La possibilità di capire in maniera 
interattiva il senso di un pannello fotovoltaico vedendolo montatoed in funzione è un 



Associazione Spazio Libero . .4 

notevole salto in avanti nell'ottica della comprensione di certi sistemi non ancora 
diffusi nella nostra società. 
E' nostra intenzione pubblicizzare tutta la festa mediante un sito telematico, già 
consultabil~, denominato www.biofest.crg, che possa essere il luogo virtuale di 
contatto tra produttori e consumatori, un sito che possa aprire dei link con le aziende 
produttrici, le quali potrebbero, mediante il nostro sito, vendere i loro prodotti in tutto 
il mondo. Il sito, ovviamente, oltre a dare indicazioni sugli appuntamenti della festa, 
sarà attivo anche dopo per far si che tutte le tematiche sviluppate nell'ambito dei 5 
giorni, trovino percorsi di continuità. Il sito doterà ogni ente ed ogni soggetto che 
prende parte alla BIOFEST dena possibilità di realizzare un proprio spazio virtuale. 
L'esempio più chiaro sarà quello di realizzare un sito apposito per le produzioni 
biologiche (quindi basterà digitare www.biofest.orglbiologico) oppure un sito per il 
commercio equo e solidale (www.1:iofest.org/comes) o ancora un sito per le associazioni 
ambientaliste (www.biofest.org/ambiente) su cui, ad esempio, verranno pubblicizzate 
le manifestazioni pubbliche e private in tal senso. 

UN' ALTERNATIVA ECOLOGICA MESSA IN PRATICA 
La casa ecologica itinerante 

Risparmio energetico, energia solare, energia eolica e sistemi di riscaldamento, 
consumi domestici consapevoli, bioarchitettura sono gli argomenti della mostra 
itinerante "Casa Ecologica" il cui scopo è quello di dimostrare con esempi concreti, 
l'effettiva possibilità, anche finanziaria, di mettere in pratica l'alternativa ecologica. 
La casa eco·logica è la più grande e completa esposizione itinerante europea di 
tecnologie alternative che ha vIsto finora circa 1 70.000 visitatori in tutta Italia. 
L'esposizione è rivolta ai cittadini, installatori, associazioni, artigiani, amministratori 
tecnici, istituti scolastici, studenti di ogni età, gruppi vari e tutti coloro che vogliono 
avere informazioni utili ed esempi concreti sui temi legati all'energia eall'ambiente. 
La casa eco·logica è infatti strutturata in modo che il visitatore possa rendersi conto 
delle varie soluzioni e riproporle partendo dalla semplice applicazione di una 
lampadina a basso consumo fino all'installazione di pannelli solari o alllsolamento 
termico degli edifici. 
E' nostra intenzione far visitare la mostra dal numero maggiore di studenti, siano essi 
elementari, medi inferiori, medi superiori o universitari. Le esperienze già avute la 
scorsa edizione della Biofest hanno spinto gli crganizzatori a promuovere questo tipo 
di collaborazione considerandola la più proficua dal punto di vista della divulgazione. 
Gli studenti delle scuole elementari e medie potranno iniziare attraverso percorsi di 
didattica ambientale ad affrontare il problana dell'ambiente e dell'interazione uomo 
ambiente. Gli studenti superiori e dell'università potranno invece confrontarsi con 
tematiche più specialistiche, approfondendole nei workshop organizzati all'interno 
della fiera. Si cercherà un contatto proficuo cm l'università e più nello specifico con la 
Facoltà di ingegneria per il workshop di presentazione del Centro delle Tecnologie 
Alternative. 

IL COMMERCIO EQUO E SOLIDALE 
Nell'ambito della BIOFEST una sezione sarà dedicata ai temi di approfondimento del 
Commercio Equo e Solidale e alla pratica dello stesso. Il Commercio equo e solidale, 
ormai diffuso in tutto il mondo, da anni si presenta come una alternativa al commercio 
globalizzato. Le finalità che persegue, attraverso l'azione di diffusione e vendita, sno 



Associazione Spazio Libero .. 5 

lo sviluppo delle economie marginali e lo svil_uppo di attenzione alla qualità del 
prodotto, incrementando un mercato che è sempre più diffuso dei prodotti artigianali e 
alimentari di comunità di villaggio e cooper8tive sociali dei paesi del cosiddettoterzo 
mondo. Il commercio equo e solidale si occupa dello sviluppo di tali economie, 
finanziando', anche con microcrediti, progetti accuratamente monitorati, per offrire al 
mercato occidentale la possibilità di acquistare prodotti che siano rispettosi 
dell'ambiente, della cultura e delle colture tradizionali delle comunità produttrici, 
valorizzando il lavoro e pattuendo contratti di acquisto che permettano a tali comunità 
di migliorare stabilmente la qualità della vita. Unitamente a questa pratica, il 
commercio equo e solidale diffonde il consumo critico, in maniera tale che i 
consumatori occidentali sviluppino attenzione alla eticità della filiera produttiva che 
sia alternativa alla cultura passiva di accettazione indistinta di ogni prodotto offerto 
dal mercato, prodotto che spesso è svantaggioso per svariati aspetti, oltre che per i 
produttori, per i consumatori stessi. Il commercio equo e solidale, per assicurare ai 
consumatori i valori e la qualità dei suoi prodotti, mette in atto sistemi di controllo con 
marchi di garanzia riconosciuti a livello europeo, e, negli ultimi anni, in tutto il 
mondo. Per questo motivo, nell'ambito della B10FEST, saranno allestiti banchetti di 
vendita dei prodotti solidali e distribuzione dei materiali informativi. Quest'anno la 
sezione del Commercio Equo e Solidale potrà finalmente avvalersi della presenza della 
prima bottega di ComES presente a Benevento. La bottega "I nove semi", messa in 
piedi dall'Associazione EmisferoSud, realtà presente sul territorio e che lavora per lo 
sviluppo di un nuovo concetto di consumo da diversi anni sarà il centro motore di 
questa sezione dando la possibilità reale a tutti di comprendere l'importanza del 
commercio equo e solidale, come volano per coniugare consumo critico e solidarietà 
internazionale. 

PROSPETTO 
LA BIOFEST consiste in: 
• La realizzazione del sito per la seconda edizione e la gestione dell 'intera informazione 
presente sul sito (www.biofest.org) in cui gli utenti, già prima dell' apertura della fiera e dopo la 
conclusione di essa, possono ricevere infonnazioni sulla produzione biologica e possono accedere 
alle banche dati dei produttori e, eventualmente, comprare via internet i prodotti certificati che 
desiderano nelle quantità che desiderano. Il sito serve anche e soprattutto a far conoscere in tutto il 
mondo (dato che la portata di internet è mondiale) i produttori biologici sanniti 
.. Stand di promozione e vendita di prodotti biologici e del vivere sano con la partecipazione di: 
produttori biologici, catene di distribuzione, associazioni di commercio equo e solidale, case 
famiglie, cooperative sociali, società nazionali, associazioni nazionali 
.. Mostre fotografiche su: produzioni biologiche, produzioni transgeniche, ecosistemi, ricchezza 
del territorio sannita 

Workshop, momenti di approfondimento più specialistico su tematiche come quelle del 
risparmi o energetico e dell' energia alternati va; 
" Spazio-incontri, un angolo in cui si possano avviare dei confronti sulle questioni sollevate nella 
premessa di questo documento; 
" Spazio-telematico, per consentire ai visitatori di conoscere tutti i siti "ecocompatibili" e per 
consultare ed arricchire direttamente il sito www.biofest.org. 



Programma Sintentico 

Domenica 5 maggio ''Salviamo il fiume!" 
Presentazione di Biofest 

Giovedì 9 maggio 

Ore < 16.00 .Apertura manifestazione 
Ore 17.00 Incontro-dibattito di presentazione della manifestazione 

Partecipano tutte le realtà presenti alla fiera 
Ore 19.00 Videoproiezione 
Ore 21.00 Cena Sociale a base di prodotti biologici 
Ore 23.00 BufisJazz Quartet in concerto 

V~nerdi 10 maggio 

Ore 18.00 Dibattito: ''lI movimento contro la globalizzazione neoliberista e le tematiche ambientali" 
Partecipano: Casertani, Napoletani, Nord-Est, Telese 

Ore 22.00 Sando Janne in concerto 

Sabato ,11 maggio 

Ore 09.00 Apertura mostra: ''La casa Eco-Logica" 
visite guidate alla mostra 

Ore 18.00 Spazio P.A.E.A.: ''Risparmio energetico ed energie rinnovabili" 
Il dibattito sarà tenuto dagli espositori della casa ecologica 

Ore 22.00 Eugenio Bennato in concerto 

Domenica 12 maggio 

Ore 09.00 Escursione naturalistica alla confluenza dei fiumi Sabato-Calore 
a cura della LlPU - sezione del Sannio 

Ore 09.00 Mostra: ''La casa Eco-Logica" 
visite guidate alla mostra 

Ore 22.00 Concerto "ContradaMeria e Sofull" 

Lunedì 13 maggio 

Ore 09.00 Mostra: ''La casa Eco-Logica" 
visite guidate alla mostra 

Ore 18.00 Dibattito ''Ambiente e piano regolatore" 
a cura della LlPU - sezione del Sannio -

"Martedì 14 maggio 

Ore 09.00 Mostra: ''La casa Eco-Logica" 
visite guidate alla mostra 

Ore 18,00 Spazio PAEA - "Fitodepurazione ''(Domestica e urbana) 
Il dibattito sarà tenuto dagli espositori della casa ecologica 

Mercoledì 15 maggio 

Ore 17.00 Festa di chiusura manifestazione: ''Abbiamo piantato un seme !" 
Ore 18.00 Presentazione del documento conclusivo 
Ore 21.00 Cena Sociale a base di prodotti biologici 
Ore 22,00 Concerto conclusivo 



Per l'intera durata della manifestazione sarà possibile visitare all'interno della fiera stando di produttori biologici, di energia 
alternativa, di bioarchitettura e bioedilizia, del commercio equo e solidale, di prodotti alternativi al mercato di massa. 
Tutte le sere sarà possibile degustare assaggi di prodotti biologici. 
Espongono: Produttori biologici, LlPU, Emergency, Amnesty International, Bottega "I 9 semi" del Commercio Equo e Solidale, 
Associazione PAEA, Sole e Natura, Electric Bike ... 
Mostre fotografiche, videoproiezioni, raccolta differenziata. 



.PROVINCIA di BENEVENTO 
Settore Affari Generali e Personale 

Prot: n . .. ~ ................. . 

U.O.: GIUNTA/Consiglio 

Benevento, lì ......... .............. . 

AL DllUGENTEDELSETTORE 
PROGRAMMAZIONE E 
SVILUPPO TERRITORIALE 

AL DllUGENTE DEL SETTORE 
INFRASTRUTTURE E TRASPORTI 
(AMBIENTE) 

AL DllUGENTE DEL SETTORE 
FINANZA E CONTROLLO 
ECONOMICO 

ALL' ASSESSORE LAMP ARELLI 

AL PRESIDENTE 
NUCLEO VALUTAZIONE 
CIo PRESIDENZA 

AL PRESIDENTE COLLEGIO 
REVISORI CONTI 
CIo RAGIONERIA 

SEDE 

OGGETTO: Delibera n. 159 DEL 3.5.2002 AD OGGETTO:"INTEGRAZIONI DELIBERA 
G.P.N.520 DEL 18.12.2001 AD OGGETTO:"INIZIATIVE IN MATERIA DI 
PREVENZIONE E DI EDUCAZIONE AMBIENTALE PROGETTO AMBIENTE 
E CONVIVENZA ANNO 200 l-SVILUPPO SOSTENIBILE-RICONOSCIMENTO 
PATROCINIO E PARTECIPAZIONE ALLE SPESE MANIFESTAZIONE 
BIOFEST LA CASA ECOLOGICA ITINERANTE PROMOSSA 
DALL' ASSOCIAZIONE SPAZIO LIBERO DI BN". 

Per quanto di competenza, si trasmette una copia della delibera indicata in 
oggetto, immediatamente esecutiva 

ILDIRI~ 
-Dr.ssa Alf7 ' jrusso-


